
MUNICIPALIDAD DE LAJA
DEPARTAMENTO DESARROLLO

COMUNITARIO

DECRETO N°

MAT: APRUEBA PROGRAMA "FERIA
PREVENTIVA ESTABLECIMIENTOS
FOCALIZADOS POR EL PROGRAMA
PREVIENE EN LA COMUNA DE LAJA".

"-aja, 3 o SET. 2013

VISTOS:
1.- Programa "Feria Preventiva Establecimientos focalizados por el Programa

Previene en la Comuna de Laja".
2.- D.A N° 349 de fecha 18.01.2013, que aprueba Convenio de colaboración técnica

y financiera para la implementación del "Programa SENDA Previene en la
Comunidad 2013".

3.- D.A N° 3.973 de fecha 14.11.2012, que aprueba Presupuesto Municipal 2013.
4.- Reglamento de la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de

Suministros y Prestación de Servicios.
5.- Y las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de

Municipalidades y sus modificaciones posteriores.

DECRETO:

1.-APRUÉBASE Programa "Feria Preventiva Establecimientos focalizados por el
Programa Previene en la Comuna de Laja".

2.- ORDÉNASE al Departamento de Administración y Finanzas el pago de los
gastos que se origine producto del presente decreto con imputación a la cuenta
complementaria 1140517001 y centro de costo N° 600424 de la cuenta N°
24.01.0087 deí Programa Senda, previa presentación de facturas, visadas por la
Directora de Desarrollo Comunitario o quién le subrogue.

ANÓTESE COMUNIQÚESE Y ARCHÍVESE.

!A SEPULVIEDA MORA
ETARIA MUNICIPAL

NDZ
CALDE

DISTRIBUCIÓN
- Departamento Administración y Finanzas
- Control Interno
- DIDECO
- Adquisiciones
- Archivo SSMM /
- Senda



Municipalidad de Laja
Departamento Desarrollo

Comunitario

PROGRAMA

"Feria Preventiva Establecimientos focalizados por el Programa Previene en la
Comuna de Laja"

FUNDAMENTACIÓN:
En el marco de la prevención del consumo de drogas y alcohol, el Servicio

Nacional de Drogas y Alcohol tiene como uno de sus objetivos sensibilizar a la
comunidad. Para dar cumplimiento a ello, se realizará la Feria Preventiva con los
establecimientos focalizados que están insertos en el Programa Previene de la
comuna.

Esta feria cumple con la finalidad de mostrar a la comunidad el trabajo realizado
en la comuna de Laja con estos establecimientos, involucrando a otras instituciones
que han participado en el proceso de talleres e intervención. También tendrán los
alumnos y comunidad educativa podrán conocer aún más el trabajo que realiza cada
institución. Se espera que asistan alrededor de 500 alumnos y 12 instituciones con la
oferta programática que existe Laja.

OBJETIVOS:
- Sensibilizar e informar a la comunidad educativa acerca de los distintos actores
comunales que potencian el desarrollo de espacios preventivos y de la oferta
programática que existe en la comuna, promoviendo acciones de convivencia con otros
establecimientos.

LUGAR Y FECHA
Día: jueves 24 de octubre, desde las 11:00 hrs. hasta las 13:00 hrs.
Lugar: Plaza Cívica.
Participarán profesores, alumnos y apoderados de los siguientes establecimientos:

Escuelas: Andrés Alcázar, José Abelardo Núñez, Nivequetén. Liceos: Liceo Héroes
de la Concepción y Santa Cruz y Colegios: Alfa y Omega San Mauricio.

Las instituciones invitadas a participar con un stand de entrega de información son:
Departamento Salud, Departamento de Educación, Mujeres Jefas de Hogar,

Escuelas y Liceos Focalizados, Carabineros, Policía de Investigaciones, Centro de la
Mujer, Programa Puente, entre otras,

ACTIVIDADES:
- Elaboración Decreto Alcaldicio, programa y órdenes de pedidos.
- Realizar gestiones administrativas para adquisición de materiales de oficina (lápices,

globos, cartón negro piedra, opalina etc), palomas publicitarias, acrílicos para stand,
pasacalle, tintas negra y color, colaciones para los estudiantes e instituciones
participantes de la Feria, amplificación, manteles para mesas stand, premios y
galvanos para los establecimientos de la comuna focalizados.

FINANCIAMIENTO:
El programa se financiara con las siguientes cuentas:

Programa Senda Previene Laja de la cuenta N° 1140517001.
Presupuesto Municipal centro de costo N° 600424 de la cuenta N° 24.01.0087

IA GALLARDO
ida Previene de Laja DIDECO

Laja, 30 de septiembre 2013.-


